
n 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N" 127 DEL 20/08/2014 

Oggetto: Cofinanziamento progetti integrazione "Festa dell'Integrazione: Anime 
Migranti"e "Laboratorio di Cucina", promossi dal Comune di San Michele di 

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012, che prevede, oltre la 
gestione del CARA di Mineo, all'art. 2 punto 3 anche la realizzazione di iniziative nel 
territorio di riferimento del CARA complementari, affini o strumentali all'espletamento 
dei propri compiti istituzionali, tra cui rientrano certamente tutte le iniziative tendenti 
all'integrazione degli ospiti del Centro con le comunità locali; 
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura - Ufficio 
Territoriale di Governo - di Catania in data 08/03/2013, per la gestione del CARA di 
Mineo dal 1° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell'OPCM n. 33 del 28/12/2012, 
che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione emergenziale 
conclusasi il 31/12/2012; 
Visto il contratto di appalto sottoscritto il 22 maggio 2013 con "Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali a.r.l.", quale capogruppo dell'ATI costituita tra la stessa e "Consorzio 
Sol. Calatine Società Cooperativa Sociale", "La Cascina Global Service s.r.l.", "Senis 
Hospes Società Cooperativa Sociale", "Casa della Solidarietà Consorzio dì Cooperative 
Sociali", "Associazione Italiana della Croce Rossa" e "Impresa Pizzarotti & C. s.p.a.", per 
l'affidamento dal 1° gennaio al 30 giugno 2013 dei servizi e delle forniture per la gestione 
del Centro di Accoglienza richiedenti Asilo di Mineo; 
Premesso che detta convenzione prevede la corresponsione al Consorzio di € 35,00 prò 
capite prò die per la gestione del Centro di Mineo; che di detta somma € 0,40 viene 
trattenuta dal Consorzio per assicurare le spese di funzionamento dell'Ente e per avviare 
progetti di integrazione degli ospiti del Centro con le comunità del calatino; 

Ganzarla. 

IL DIRETTORE GENERALE 



Miaeo - San Michele di Ganzarìa - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Lìcodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

Vista la delibera n. 20 del 21/07/2014 del C.d.A. con la quale questa Amministrazione, 
nell'ambito delle linee di indirizzo concementi la realizzazione delle manifestazioni da 
attuare nell'anno 2014, legati alla citata integrazione, ha deliberato di avviare nove 
iniziative, una per ogni Comune socio del Consorzio, nel limite di spesa massima di € 
10.000,00 ciascuno, dando mandato al Direttore Generale di adottare tutti gli atti 
consequenziali, compreso l'impegno della spesa per l'avvio delle attività di integrazione; 
Vista la nota del 04/08/2014 prot. n. 4866, con la quale il Comune di San Michele di 
Ganzarla chiede a questo Consorzio la partecipazione finanziaria, nel limite di spesa di € 
10.000,00, alle spese organizzative per la partecipazione di un numero significativo di 
ospiti del CARA di Mineo, richiedenti asilo, alle due manifestazioni di seguito 
denominati; 

1. " Festa dell'Integrazione: Anime Migranti". 
2. "Laboratorio di Cucma". 

Visti i preventivi di spesa, allegati alla citata istanza di finanziamento; 
Visti gli atti deliberativi adottati dalla Giunta Municipale del Comune di San Michele di 
Ganzarla, con le quali sono stati impegnati, per la realizzazione della suddetta 
manifestazione, sul bilancio comunale ulteriori € 2.300,00 e precisamente: 

1. "Festa dell'Integrazione: Anime Migranti", € 800,00 cap. 750 bilancio 2014. 
2. "Laboratorio di Cucina", € 1.500,00 cap.654/08 bilancio 2014. 

Preso atto che dette iniziative prevedono il coinvolgimento degli ospiti del CARA di 
Mineo, cementando le relazioni interculturali tra i giovani, favorendo così l'integrazione 
con la comunità locale e la reciproca conoscenza di diverse culture e tradizioni; 
Vista la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 07 maggio 2014 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
Accertata la propria competenza per l'adozione del presente provvedimento tenuto conto 
che trattasi dì atto dì gestione; 
Ritenuto che per permettere, da subito, la partecipazione degli ospiti del CARA occorre 
formalizzare il suddetto impegno di € 10.000,00 quale compartecipazione di questo 
Consorzio al finanziamento dell'iniziativa, e dare la disponibilità di detta somma al 
Comune di San Michele di Ganzaria; 
Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n''267 - Testo Unico suU'Ordmamento degli Enti Locali; 
Visto l'art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l'art. 6 
della legge n. 127/97; 



Mineo - San Midide di Ganzarìa - Vìzdu - Saa Cono - Ranacca - Raddaca Lkwdia Eubea - Minibciia laibaccari - Castel dì Indica 

DETERMINA 
Per quanto e^x)sto in premessa, 

• di accogliere, in esecuzione della delibera del CdA. n. 20 del 21/07/2014, l'istanza 
del Comune dì San Midiele di Canaria di cofinanziamento alle spese organizzative 
delle iniziative, "Festa dell'Interazione: Anime Migranti", e "Laboratorio di Cucina", 
intervenendo con un sostegiK) finanziario massinK) di € 10.000,00, così ripartito: 
1. Festa dell'Integrazione: Anime Migranti €5.800,00; 
2. Laboratorio di Cucina €4.200,00; 

• di impegnare a tal fine la somma totale di € 10.(XX),00 sul bilancio dì previsione 
dell'anno 2014, che presenta la cbvuta dì^xmibilìtà; 

• dì di^rre che al pagamento della somma di € 10.000,00 si prowederà con 
successiva determinazione direttamente al Comune di San Michele di Ganzarìa, previa 
presentazione delle dichiarazioni di avvenuta manifestazione, del rendiconto finale 
delle spese sostenute, della dìdiiarazione di aver ottemj^rato alle norme previste dalla 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziarì e dì tutta la documentazione 
contd)ile relativa al finanziamento concesso; 

• di trasmettere al Responsabile dei servìzi finanziarì il presente provvedimento per gli 
aden^)imenti di propria competenza; 

• di disporre che la presrate determinazione, ai fini (all'adeguata pubblicità ed 
faifonnazi(Mie, venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio e sia consultabile on­
line nel seguente sito Istituzionale: www.CDnsorziocaramineo.it 

I 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile 
e la copertura finanziaria con impegno di € 10.000,00 a valere 
sull'intervento 1.10.04.05 alla voce 'Trasferimenti ai Comuni per 
progetti di integrazione" del bilancio del corrente esercizio, cap. 02, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in 
conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, n. 267. 
Mineo, 20/08/2014 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel dì ludica 

Il Responsabile del Servizio 


